
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200955

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2011
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, produtos de 
higienização, materiais de consumo diversos, copa e cozinha e 
cama mesa e banho.
Data, Hora, Local: 15/02/2011 às 08h30min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: h, no 
mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em disquete virgem e 
formatado, CD ou pen drive, fornecido pelo interessado que se 
identificar.

Piçarra – PA, 01 de fevereiro de 2011.
Pregoeira – PMP

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2011
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.

OBJETO: AQUISIÇÃO COMBUSTÍVEL.
Data, Hora, Local: 16/02/2011 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: h, no 
mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em disquete virgem e 
formatado, CD ou pen drive, fornecido pelo interessado que se 
identificar.

Piçarra – PA, 01 de fevereiro de 2011.
Pregoeira – PMP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200987

EXTRATO DE EDITAL
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica a 
todos os interessados que a Prefeitura de Anajás estará realizando 
processo licitatório, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, de nº 
01/11, objetivando a contratação de empresa para construção 
do bloco do refeitório da escola Profª Prudencia B. Menezes no 
município de Anajás Estado do Pará. A data de recebimento 
e abertura de propostas será dia 16/02/11 às 09:30h na sala 
da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se dirigir 
à Prefeitura Municipal, sito a Av. Pedro José da Silva nº 01 – 
Centro. – Anajás/PA. Anajás, 01 de fevereiro de 2.011. 

Wellington Felicidade/C.P.L/Presidente

CAFÉ DUNOSSO AGROINDUSTRIAL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200998

CAFÉ DUNOSSO AGROINDUSTRIAL S/A
CNPJ/MF nº 03.191.667/0002-98, torna público que 
recebeu da SEMA/PA a Outorga de uso de águas subterrâneas nº 
491/2010 para um poço localizada na Av. Tancredo Neves 576, 
São Miguel do  Guamá/PA.

CAFÉ DUNOSSO AGROINDUSTRIAL S/A
CNPJ/MF nº 03.191.667/0002-98, torna público que recebeu 
da SEMA/PA a Licença de Operação nº 5138/2010 para sua 
fábrica localizada na Av. Tancredo Neves 576, São Miguel do  
Guamá/PA.

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200939

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N°421/2008 
- Partes: Fundação Casa da Cultura de Marabá – FCCM 
(CNPJ- Nº 22.936.439/0001-63) e Salobo Metais S.A. (CNPJ 
Nº 33.931.478/0001-94). Objeto: Aditar valor total estimado 
do convênio em R$ 968.043,85 e o prazo de vigência por mais 
200 dias. As demais cláusulas e disposições do convênio não 
alteradas expressamente pelo presente termo permanecem 
inalteradas e ficam neste ato ratificadas pelas partes. 
Data de assinatura do termo: 21 de Dezembro de 2010.

CASA GRANADO LAB., FARM. E DROGARIAS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200872

CNPJ 33.109.356/0001-17
Torna público que recebeu  da  Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente - SEMA a Licença de Instalação da ETE (Estação 
de Tratamento de Efluentes) referente ao processo nº  
2010/0000029997, localizada  no município de Belém.

Belém(Pa), 02 de Fevereiro de 2011.
a) A DIRETORIA

CASA GRANADO LAB., FARM. E DROGARIAS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200877

CASA GRANADO LAB., FARM. E DROGARIAS S/A
CNPJ 33.109.356/0001-17

Torna público que recebeu  da SEMA a Outorga de Recursos 
Hídricos para um  poço tubular, processo nº 2010/0000017818,  
sito a Trav. Quintino Bocaiúva, 687 no município de Belém.

Belém(Pa), 02 de Fevereiro de 2011.
a) A DIRETORIA

CONCÓRDIA MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200901

BOP nº 00082/2011.00031-6 de 05/01/2011. Comunicação 
de extravio de lacre da máquina nº 0085804 ECF, nº de 
série 012994189, marca SCHALTER. Concórdia Móveis e 
Eletrodomésticos Ltda. CNPJ 02.282.152/0002-30, IE 15214750-0.

TUPINAMBARANA AGROPECUÁRIA S/A – TUPINAGRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200422

Tupinambarana Agropecuária S/A – TUPINAGRO. CNPJ-MF 
Nº 04.266.227/0001-34. NIRE Nº 15.3.00011552-9.ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA. Convocação Convidamos os Senhores 
Acionistas para participarem da AGE da sociedade a se realizar 
ás 08:00 horas do dia 10.02.2011, na sede social na Trav. 
Tupinambás, Nº 332, cidade de Belém, Pará, para deliberar sobre a 
seguinte Ordem do dia: a) Reativação das atividades da Empresa. 
b) alteração do tipo societário de sociedade; c) alteração do capital 
social; d) alteração dos estatutos sociais; e) eleição dos membros 
da diretoria; f) o que ocorrer. Belém, 01.02.11.
 Luzia Prestes Vieira Presidente do Conselho de Administração.

MADEIREIRA CAJUEIRO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200770

MADEIREIRA CAJUEIRO LTDA, CNPJ nº 06.127.118/0001-
61, torna público que recebeu da SEMASA/PA, a LO – Licença 
de Operação nº 001/2011, com validade até 18/01/2012, para 
Desdobramento de madeira em tora para produção de madeira 
serrada, Goianésia do Pará/PA.

DIAS & GOMES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200840

DIAS & GOMES LTDA, torna público que requereu à SEMA/PA 
para OUTORGA DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS em GOIANÉSIA 
DO PARÁ/PA. Foi determinado estudo de impacto ambiental e/ou 
não foi determinado estudo de impacto ambiental.

MADEIREIRA CAJUEIRO LTDA., 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200841

MADEIREIRA CAJUEIRO LTDA., CNPJ nº 06.127.118/0001-
61, torna público que requereu à SEMASA/PA, LICENÇA DE 
OPERAÇÃO, protocolado no dia 09/11/2010 sob o nº 145/2010 
para atividade de DESDOBRO DE MADEIRA EM TORAS PARA 
PRODUÇÃO DE MADEIRA SERRADA, Goianésia do Pará/PA

EXPORTADORA FLORENZANO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200838

EXPORTADORA FLORENZANO LTDA, CNPJ nº 22.975.999/0001-
27, Av. Independência nº 2333, Oriximiná-Pa. Torna público que 
recebeu da SEMA a Licença de Operação nº 5323/2010 com 
validade 16/11/2014. Ativ: Beneficiamento de Castanha-do-Pará

ITAITUBA IND. E CIMENTOS DO PARÁ S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200829

ITAITUBA IND. E CIMENTOS DO PARÁ S.A, localizada na Trav. 
Soledade, nº 36, Galpão A, Bairro Icoaraci, Belém/PA, requereu 
da SEMA/PA, Outorga para captação de água subterrânea. Proc. 
nº 2.158/2011.

S V S PONTES – ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200853

S V S PONTES – ME. CNPJ: 05.423.810/0001-74. Torna público 
que solicitou  a SEMA/PA Licença de Operação para Comércio 
Varejista de GLP em Baião/Pa. Prot.2011/00670.

MR2 PARTICIPAÇÕES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200827

MR2 PARTICIPAÇÕES LTDA, recebeu da SEMA/PA, Outorga 
nº 440/2010 para perfuração de poço, localizado na Estrada 
do Outeiro, s/nº, Bairro Itaiteua, Belém/PA. Processo nº 
17.494/2010.

AGROPAG - AGROINDUSTRIA PARAGOMINAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200814

AGROPAG - AGROINDUSTRIA PARAGOMINAS LTDA CNPJ: 
09.225.477/0001-40 Paragominas – PA requereu da SEMA a 
OUTORGA do Direito de Recursos Hídricos protocolo 2011/2146.

AUTO POSTO CIDADE NOVA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200815

AUTO POSTO CIDADE NOVA LTDA CNPJ: 09.490.334/0001-
65 Paragominas – PA, recebeu da SEMA a OUTORGA do Direito de 
Recursos Hídricos nº 504/2010 Porte A-II protocolo  2010/11709

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200798

TOMADA DE PREÇOS - 005/2011 – Obj:Cont. de emp. 
prestadora de serviços de revitalização do Ginásio de Esportes 
de Paragominas – pintura da Quadra e Arquibancada.Data 
de Abertura: 18/02/2011 às 09:00 h. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame.Pgm.:03/02/11.
1º TERMO ADITIVO – 751/10 – CONT. – 186/10 – CONVITE 
– 003/10, PMP/TRANSPORTADORA ANGELIM LTDA-EPP. 
Obj:Cont. de uma emp. para transporte de encomendas com 
peso estim. entre 30 a 1.000 Kg, no trânsito Paragominas/Belém/
Paragominas e outros Municípios circunvizinhos ou vice-versa, 
em atendimento as seguintes Secretarias: SEMAFI, SECULT, 
SEMUG, SEPLAN, SEMINFRA, SEMAGRI e SEMMA, durante o 
exerc./2010. Ref. a prorrogação contratual por igual período e 
valor. Vig.: 31/12/10 a 19/11/11.Valor global: R$ 29.760,00.
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em 
Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 752/10 – CONT. – 187/10 – CONVITE 
– 003/10, PMP/TRANSPORTADORA ANGELIM LTDA-EPP. 
Obj:Cont. de uma emp. para transporte de encomendas com 
peso estim. entre 30 a 1.000 Kg, no trânsito Paragominas/
Belém/Paragominas e outros Municípios circunvizinhos ou vice-
versa, em atendimento a Sec. de Educação - SEMEC, durante o 
exerc./2010. Ref. a prorrogação contratual por igual período e 
valor. Vig.: 31/12/10 a 19/11/11.Valor global: R$ 3.120,00.Pgm/
Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 753/10 – CONT. – 188/10 – CONVITE 
– 003/10, PMP/TRANSPORTADORA ANGELIM LTDA-EPP. 
Obj:Cont. de uma emp. para transporte de encomendas com 
peso estim. entre 30 a 1.000 Kg, no trânsito Paragominas/
Belém/Paragominas e outros Municípios circunvizinhos ou vice-
versa, em atendimento a Sec. de Saúde - SEMS, durante o 
exerc./2010. Ref. a prorrogação contratual por igual período e 
valor. Vig.: 31/12/10 a 19/11/11.Valor global: R$ 8.640,00.Pgm/
Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 754/10 – CONT. – 189/10 – CONVITE 
– 003/10, PMP/TRANSPORTADORA ANGELIM LTDA-EPP. 
Obj:Cont. de uma emp. para transporte de encomendas com 
peso estim. entre 30 a 1.000 Kg, no trânsito Paragominas/
Belém/Paragominas e outros Municípios circunvizinhos ou vice-
versa, em atendimento a Sec. de Assistência Social, durante o 
exerc./2010. Ref. a prorrogação contratual por igual período e 
valor. Vig.: 31/12/10 a 19/11/11.Valor global: R$ 4.320,00.Pgm/
Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONVÊNIO nº 010/11-PMP/CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ.Obj:A cooperação mútua 
entre as partes, visando dar apoio às ativ. do CBMPA e de 
sua Unidade Bombeiro Militar – 1º SGPA no Município, 
para atender a população em decorrência de incêndios urbanos 
e florestais, bem como estabelecer diretrizes básicas para 
coordenação, planejamento e atuação da corporação em situação 
de emergência, ou qualquer outro evento que possa acarretar 
dano a integridade das pessoas, patrimônio e ao meio ambiente. 
Valor global: R$ 96.000,00.Vig.: 27/01/11 a 31/12/12.Fica eleito 
o Foro da Comarca de Paragominas/PA, para dirimir quaisquer 
controvérsias oriundas da execução do presente Convênio. 
Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; Renato Rodrigues 
Cordeiro – Sec. Mun. de Governo; Olímpio Augusto Coelho de 
Oliveira – Comandante do 1º SGPA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200792

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ
1º TERMO ADITIVO

DATA DE ASSINATURA: 27/12/2010
VIGENCIA: 01/01/2011 à 30/06/2011
JUSTIFICATIVA: A prorrogação do prazo e substituição de 
dotação orçamentária, fundamento legal o que dispõe o art. 57, 
II da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATO E EMPRESA: 034-FMS – 2010: SANTOS E 
SARUBBI LTDA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 2011: 13 13.10 301 1025 
2.069/2.072/2.073/2.085.
Maria da Conceição Siqueira Guerreiro – Ordenadora de 
Despesas.
Fundo Municipal de Saúde de Oriximiná torna publico que 
abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP – 
001 – FMS/2011. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios 
e materiais de limpeza e higienização e outros materiais de 
consumo, destinados a manutenção dos programas do Fundo 
Municipal de Saúde. Abertura 15/02/2011 às 09:30. Edital, 
adquirido no Setor de Licitação no valor de R$ - 50,00 ou gratuito 
pelo site: WWW.oriximiná.pa.gov.br

Gilmara de Carvalho Dias Varjão
Pregoeira


